# SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE HULHA NEGRA – RS

# EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE HULHA NEGRA - RS

#### EDITAL N° 001/2024 - CMS HULHA NEGRA

O Conselho Municipal de Saúde do Município de Hulha Negra - RS, órgão deliberativo do Sistema Único de Saúde no âmbito municipal, convoca a Assembleia para eleição das entidades da sociedade civil e governamental, para compor a gestão 2024/2026:

#### 1. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL:

Data: 31 de outubro de 2024

Horário: 09:00

Local: Câmara de Vereadores de Hulha Negra. Endereço: Av. Getúlio Vargas, 1582, Centro

#### 2. DOS OBJETIVOS:

A eleição tem por objetivo eleger membros titulares e suplentes, representantes dos prestadores de serviço do Município, dos outros prestadores de serviço, trabalhadores, usuários e entidades que compõe o Conselho Municipal de Saúde ou possam compor, para o biênio 2024/2026, de acordo com o previsto na Lei Municipal n° 333/98 e Resolução do Conselho Nacional de Saúde – CNS, 453/2012 e Leis Federal nº 8080/1990 e 8142/1990, Lei Completar nº 141/2012, respeitando a paridade.

## 3. DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições deverão ser realizada através do email: <a href="mailto:cms@hulhanegra.rs.gov.br">cms@hulhanegra.rs.gov.br</a>, até às 8h do dia 31 de outubro, ou no escritório da Emater/RS-ASCAR, de Hulha Negra, em horário de expediente (das 8h às 12 e 13h30 às 17h30), até o dia 30 de outubro, ou ainda no dia 31 de outubro, até às 9h, no local da votação. Deverá ser preenchido e entregue o formulário em anexo.

### 4. DA REPRESENTAÇÃO:

Ali:

Serão eleitos 12 (doze) conselheiros titulares e 12 (doze) conselheiros suplentes entre seus pares, conforme Lei Municipal nº 333/98, dos quais serão representados.

O exercício da função de conselheiro não será remunerado, considerando-se como serviço público relevante.

Hulha Negra, 17 de outubro de 2024.

Divulga-se e publica-se

Ciente as entidades e a sociedade em geram deste Município

ELIAS SCOTO RITTA

Secretário Municipal de Saúde de Hulha Negra

ANTÔNIO HÉCTOR BASTIDE RAMOS

Membro representante da Comissão Eleitoral

ADRIANA QUADROS/SILVA

Membro representante da Comissão Eleitoral